
 

Σελίδα 1 από 3 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ 

Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΡΙΘ. 558 

ΑΠΟ ΤΟ ΥΠ' ΑΡΙΘ. 47/2023 ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 

ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ 

 

ΘΕΜΑ: Έγκριση ένταξης προς συζήτηση, θεμάτων εκτός ημερήσιας διάταξης. 

 

Στη Λάρισα, σήμερα 19η του μηνός Δεκεμβρίου, του έτους 2023, ημέρα Τρίτη και ώρα 

19.45 μ.μ. το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Λαρισαίων συνήλθε σε συνεδρίαση, ύστερα από τη 

με αρ. πρωτ. 63295/15-12-2023 πρόσκληση του Προέδρου αυτού, η οποία έγινε κατά τις διατάξεις 

του άρθρου 67 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87), όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει.  

 

Ήταν δε παρόντες από τα μέλη του οι κ.κ: 1) Τάχος Δημήτριος, ως Πρόεδρος, 2) 

Αδαμόπουλος Αθανάσιος, 3) Αλεξούλης Ιωάννης, 4) Αναστασίου Μιχαήλ, 5) Ανδριτσόπουλος 

Ανδρέας, 6) Αργυρόπουλος Κωνσταντίνος, 7) Βλαχούλης Κωνσταντίνος, 8) Βούλγαρης Σωτήριος, 

9) Γεωργάκης Δημήτριος, 10) Γιαννακόπουλος Κοσμάς, 11) Γούλας Παναγιώτης, 12) Δαούλας 

Θωμάς, 13) Δεληγιάννης Δημήτριος, 14) Διαμάντος Κωνσταντίνος, 15) Δρυστέλλας Αθανάσιος, 

16) Ζαούτσος Γεώργιος, 17) Καλαμπαλίκης Κωνσταντίνος, 18) Καλτσάς Νικόλαος, 19) 

Καμηλαράκη – Σαμαρά Μαρία, 20) Καφφές Θεόδωρος, 21) Κρίκης Πέτρος, 22) Κυριτσάκας 

Βάιος, 23) Μαβίδης Δημήτριος, 24) Μαμάκος Αθανάσιος, 25) Νασιώκας Παναγιώτης, 26) 

Ξηρομερίτης Μάριος, 27) Ξυνοπούλου Ελένη – Μαρίνα, 28) Παπαδούλης Γεώργιος, 29) 

Παπαποστόλου Δημήτριος, 30) Σούλτης Γεώργιος, 31) Τερζούδης Χρήστος, 32) Τζατζάκης 

Φώτιος, 33) Τσακίρης Μιχαήλ, 34) Τσιάρας Δημήτριος και 35) Τσιλιμίγκας Χρήστος,  καθώς και ο 

Πρόεδρος της Δημοτικής Κοινότητας Φαλάνης Λυγούρας Κωνσταντίνος  
 

και δεν προσήλθαν οι Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ.: 1) Απρίλη Αγορίτσα, 2) Γαμβρούλας 

Νικόλαος, 3) Καραλαριώτου Ειρήνη, 4) Λώλος Αχιλλέας, 5) Μόρας Ευάγγελος, 6) Μπουσμπούκης 

Ιωάννης, 7) Νταής Παναγιώτης, 8) Παναγιώτου Ιωάννης, 9) Παπαδημητρίου Βασίλειος, 10) 

Παπαπαρίσης Απόστολος, 11) Πράπας Αντώνιος, 12) Ραπτοτάσιου Ουρανία, 13) Σάπκας 

Παναγιώτης και 14) Σταυροθεόδωρος  Αχιλλέας. 

 

Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού βρέθηκε σε νόμιμη απαρτία (σε σύνολο αριθμού συμβούλων 

49 παρευρίσκονταν οι 35, αποτελούντες την απόλυτη πλειοψηφία αυτού, άρθρο 96 παράγραφος 2 

του ΔΚΚ (Ν. 3463/8-6-2006), δηλαδή τον αμέσως μεγαλύτερο ακέραιο του μισού του νομίμου 

αριθμού των μελών του Συμβουλίου), εισέρχεται στη συζήτηση των θεμάτων απόντος του 

Δημάρχου κ. Απόστολου Καλογιάννη και δημαρχεύοντος του Αναπληρωτή Δημάρχου κ. Γεωργίου 

Σούλτη. 

 



 

Σελίδα 2 από 3 

Το Δημοτικό Συμβούλιο Λαρισαίων αφού συζήτησε σχετικά με το θέμα: Έγκριση ένταξης 

προς συζήτηση, θεμάτων εκτός ημερήσιας διάταξης και αφού έλαβε υπόψη: 

1. Το άρθρο 65 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Τη με αριθμ. 375/02-06-2022 Εγκύκλιο του ΥΠΕΣ. 

3. Την πρόταση του Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου, κ. Τάχου Δημητρίου, η οποία έχει 

ως εξής: 

Με την παρ. 7 του άρθρου 67 του Ν.3852/10 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 41 του Ν. 

4954/2022 ορίζονται τα εξής: « Ο πρόεδρος καταρτίζει την ημερήσια διάταξη. Στην ημερήσια 

διάταξη αναγράφονται υποχρεωτικά και όλα τα θέματα που προτείνει ο δήμαρχος, η εκτελεστική 

επιτροπή, καθώς και η οικονομική επιτροπή και η επιτροπή ποιότητας ζωής. Οι σύμβουλοι 

επικεφαλής δημοτικής παράταξης έχουν το δικαίωμα δύο (2) μέρες προ της δημοσίευσης της 

πρόσκλησης της παρ. 4 να προτείνουν τη συμπλήρωση της ημερήσιας διάταξης με επείγοντα 

θέματα, τα οποία ο πρόεδρος δύναται να εντάξει στα προς συζήτηση θέματα της ημερήσιας 

διάταξης. Αν ο πρόεδρος δεν εγκρίνει την ένταξη των θεμάτων αυτών, το δημοτικό συμβούλιο με 

απόφασή του, που λαμβάνεται από την πλειοψηφία των παρόντων μελών του μετά από το πέρας 

της συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης μπορεί είτε να λάβει απόφαση συζήτησης και 

λήψης απόφασης επί των θεμάτων αυτών είτε να αναβάλει τη συζήτηση αυτών για ειδική 

συνεδρίαση, η οποία διεξάγεται εντός των δεκαπέντε (15) επόμενων ημερών από την ολοκλήρωση 

της τακτικής του συνεδρίασης. Το δημοτικό συμβούλιο έχει δικαίωμα να αποφασίζει, μετά από 

σχετική πρόταση εισήγηση του προέδρου ή του δημάρχου και χωρίς συζήτηση, με την πλειοψηφία 

των παρόντων μελών του, ότι ένα θέμα το οποίο δεν είναι γραμμένο στην ημερήσια διάταξη, είναι 

κατεπείγον να το συζητήσει και να πάρει απόφαση γι' αυτό πριν από την έναρξη της συζήτησης των 

θεμάτων της ημερήσιας διάταξης. Κατά προτεραιότητα και πάντα μετά τον δήμαρχο εκφράζουν τις 

απόψεις τους οι επικεφαλής των παρατάξεων, σύμφωνα με τη σειρά εκλογής.» 

Με βάση τα ανωτέρω, προτείνω να συζητηθούν σήμερα ως κατεπείγοντα τα κάτωθι θέματα: 

1. Σύμφωνα με το από 19-12-2023 έγγραφο του Αντιδημάρχου Οικονομικών κ. Αδαμόπουλου 

Αθανασίου, το οποίο έχει ως εξής: 

Παρακαλώ την έγκριση της 21ης Αναμόρφωσης 2023, κατ΄ επειγόντως, λόγω των εκτάκτων 

αναγκών του Δήμου που έχουν καταληκτική ημερομηνία και θα πρέπει να γίνουν μέσα στα 

πλαίσια της νομιμότητας. 

2. Σύμφωνα με το με αριθμ. πρωτ. 10491/30-11-2023 έγγραφο του Αντιδημάρχου 

Πολεοδομίας κ. Καλτσά Νικόλαου, με το οποίο ζητείται η επανέγκριση της 448/2023 ΑΔΣ 

προκειμένου να αποφευχθεί υπέρμετρη ταλαιπωρία των πολιτών, λόγω μη έγκαιρης 

Απόφασης Ανάληψης Υποχρέωσης για την εξαγορά λόγω ρυμοτομίας της ιδιοκτησίας της 

κ. Βασιλικής Αθ. Γουγουλιά, επί της οδού Βόλου 89 στον κοινόχρηστο χώρο 1189 (Κ.Χ.) 

της συνοικίας Αγ. Γεωργίου. Διότι, αμέσως μετά την έγκρισή της και ενώ ξεκίνησε η 

διαδικασία σύνταξης του συμβολαίου εξαγοράς, διαπιστώθηκε η εγγραφή μεν του ποσού σε 

ξεχωριστό κωδικό στον προϋπολογισμό του Δήμου Λαρισαίων του έτους 2023, όχι όμως 

και η έγκαιρη δέσμευση του ποσού της εξαγοράς πριν την απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου, όπως απαιτείται.  

3. Σύμφωνα με την αρ. πρωτ. 9627/6-11-2023 αίτηση της κ. Θεοδώρου Βασιλικής ζητείται η 

επίσπευση της Τροποποίησης σχεδίου πόλης μετά από άρση απαλλοτρίωσης, σύμφωνα με 

τις διατάξεις του κεφαλαίου Η’ του Ν.4759/2020, στην ιδιοκτησία των κ.κ. Νικολάου και 

Ελένης Μπαζάνη, στον ΚΧ 1130Α, με επιβολή όρων και περιορισμών δόμησης όμοιων με 

αυτούς της όμορης περιοχής και με ταυτόχρονη πράξη επιβολής εισφοράς σε γη, στη 

συνοικία Νέα Σμύρνη Λάρισας σύμφωνα συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, όπως 

αναλυτικά περιγράφονται στις με αριθμ. 88/2023 Α.Ε.Π.Ζ. και 694/2023 Α.Ο.Ε., 

προκειμένου η εγκατεστημένη επιχείρηση “Χονδρικό Εμπόριο Παλαιών Σιδήρων και 

Μετάλλων (SCRAP)” να υπαχθεί σε χρηματοδοτικό πρόγραμμα έως 31/12/2023. 

4. Ζητείται να συζητηθεί εκτάκτως η με αριθμ. 58/2023 απόφαση του Δ.Σ. της ΔΗ.ΘΕ.Κ.Ε.Λ. 

"Θεσσαλικό Θέατρο" με θέμα: "Έγκριση Προϋπολογισμού έτους 2024", λόγω ότι τώρα 



 

Σελίδα 3 από 3 

ολοκληρώθηκε ο έλεγχος του Προϋπολογισμού του Δήμου από το Παρατηρητήριο του 

Υπουργείου Εσωτερικών. 

5. Ζητείται να συζητηθεί εκτάκτως η με αριθμ. 60/2023 απόφαση του Δ.Σ. της ΔΗ.ΘΕ.Κ.Ε.Λ. 

"Θεσσαλικό Θέατρο" με θέμα: "Έγκριση Σχεδίου Δράσης έτους 2024", λόγω ότι τώρα 

ολοκληρώθηκε ο έλεγχος του Προϋπολογισμού του Δήμου από το Παρατηρητήριο του 

Υπουργείου Εσωτερικών. 

6. Ζητείται να συζητηθεί εκτάκτως η με αριθμ. 61/2023 απόφαση του Δ.Σ. της ΔΗ.ΘΕ.Κ.Ε.Λ. 

"Θεσσαλικό Θέατρο" με θέμα: "Έγκριση Ολοκληρωμένου Πλαισίου Δράσης (ΟΠΔ) έτους 

2024", λόγω ότι τώρα ολοκληρώθηκε ο έλεγχος του Προϋπολογισμού του Δήμου από το 

Παρατηρητήριο του Υπουργείου Εσωτερικών. 

7. Ζητείται να συζητηθεί εκτάκτως η Λύση Ενεργειακών Κοινοτήτων («ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ 

ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΔΗΜΟΥ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» και «ΔΗΜΟΤΙΚΗ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΛΑΡΙΣΑΣ ΣΥΝΠ.Ε») λόγω του ότι μετά τον Ν 5056/2023 

που επέβαλε την κατάργηση των ΝΠΔΔ των Δήμων και την έκδοση της προβλεπόμενης 

απόφασης του ΥΠΕΣ περί εξαίρεσης από την κατάργηση την ΔΠΛΜΓΙΚ και του 

ΛΙΜΛΓΕΓ αλλά όχι του ΔΩΛ, τα ΝΠ ΔΩΛ και ΔΗΚΕΛ που ήταν μέλη των ως άνω 

Ενεργειακών Κοινοτήτων παύουν να υφίστανται την 31η Δεκεμβρίου 2023. Επομένως 

καθίσταται επείγουσα η παύση ύπαρξης των ως άνω δύο Ενεργειακών Κοινοτήτων του 

Δήμου μας ώστε να μην περιέλθουν σε κατάσταση μη νόμιμης σύνθεσης όπως αυτή 

προβλέπεται – και είχε τηρηθεί κατά την ίδρυσή τους με τον συγκεκριμένο συνολικό αριθμό 

και ιδιότητες μελών. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Εγκρίνει την ένταξη προς συζήτηση των κάτωθι εκτός ημερήσιας διάταξης θεμάτων: 

 

1. 21η Αναμόρφωση προϋπολογισμού Δήμου Λαρισαίων οικονομικού έτους 2023, σύμφωνα 

με τη με αριθμ. 715/2023 Α.Ο.Ε.  

2. Επανέγκριση της με αρ. 448/2023 ΑΔΣ λόγω μη έγκαιρης Απόφασης Ανάληψης 

Υποχρέωσης για την εξαγορά λόγω ρυμοτομίας της ιδιοκτησίας της κ. Βασιλικής Αθ. 

Γουγουλιά, επί της οδού Βόλου 89 στον κοινόχρηστο χώρο 1189 (Κ.Χ.) της συνοικίας Αγ. 

Γεωργίου. 

3. Τροποποίηση σχεδίου πόλης μετά από άρση απαλλοτρίωσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

κεφαλαίου Η’ του Ν.4759/2020, στην ιδιοκτησία των κ.κ. Νικολάου και Ελένης Μπαζάνη, 

στον ΚΧ 1130Α, με επιβολή όρων και περιορισμών δόμησης όμοιων με αυτούς της όμορης 

περιοχής και με ταυτόχρονη πράξη επιβολής εισφοράς σε γη, στη συνοικία Νέα Σμύρνη 

Λάρισας σύμφωνα συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, όπως αναλυτικά περιγράφονται 

στις με αριθμ. 88/2023 Α.Ε.Π.Ζ. και 694/2023 Α.Ο.Ε. 

4. Η με αριθ. 58/2023 απόφαση του Δ.Σ. της ΔΗ.ΘΕ.Κ.Ε.Λ. "Θεσσαλικό Θέατρο" με θέμα: 

"Έγκριση Προϋπολογισμού έτους 2024". 

5. Η με αριθμ. 60/2023 απόφαση του Δ.Σ. της ΔΗ.ΘΕ.Κ.Ε.Λ. "Θεσσαλικό Θέατρο" με θέμα: 

"Έγκριση Σχεδίου Δράσης έτους 2024". 

6. Η με αριθμ. 61/2023 απόφαση του Δ.Σ. της ΔΗ.ΘΕ.Κ.Ε.Λ. "Θεσσαλικό Θέατρο" με θέμα: 

"'Έγκριση Ολοκληρωμένου Πλαισίου Δράσης (ΟΠΔ) έτους 2024". 

7. Λύση Ενεργειακών Κοινοτήτων. 

Το παρόν συντάχθηκε, αναγνώσθηκε και αφού βεβαιώθηκε, υπογράφεται όπως παρακάτω. 

 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ    Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ   ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

 

ΤΑΧΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  ΝΑΣΙΩΚΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 


